Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Praça Ivan Braga de Oliveira, nº 40, Centro
(11) 4661-9029

leipaulogustavoembuguacu@gmail.com

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2024 - SMCT

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA REPASSES DIRETO

COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO
GUSTAVO) – AUDIOVISUAL (ART. 6, INCISOS I, II E III) E DEMAIS
LINGUAGENS CULTURAIS (ART. 8, § 1º, INCISOS I E II)

A Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu, por intermédio da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, em conformidade com a Lei Complementar nº 195, de 8 de
julho de 2022, os Decretos da Presidência da República nº 11.453, de 23 de março
de 2023, nº 11.525/2023, de 11 de maio de 2023 e subsidiariamente, na Instrução
Normativa MINC nº 05/2023 e 06/2023 e demais disposições normativas
aplicáveis, torna pública a lista FINAL de projetos inscritos e desclassificados do
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2024 – SMCT, SELEÇÃO DE
PROJETOS CULTURAIS PARA REPASSES DIRETO COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL (ART.
6, INCISOS I, II E III) E DEMAIS LINGUAGENS CULTURAIS (ART. 8, § 1º,
INCISOS I E II).
Foram analisados 2 (dois) recursos em virtude da desclassificação dos projetos
apresentados, após análise e decisões dos recursos, torna-se público a lista
definitiva dos 42 (quarenta e dois) projetos inscritos que seguirão para segunda
etapa do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2024 – SMCT.
A lista DEFINITIVA dos projetos culturais INSCRITOS pelos critérios supracitados:

PROPONENTE CATEGORIAS
NOME DO
PROJETO

COTAS

Aline
Gonçalves
Valim

Curta-metragem
Embu-guaçu: Entre
Serras e Rios - Da
Cidade Ao Campo

Ana Paula de
Jesus Freitas
Braga

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Literatura e
Contação de
Histórias na
Periferia de Embu-
Guaçu

Antonio Carlos
Lobo Machado

Curta-metragem INOCÊNCIA
Pessoa preta ou

parda

Belmiro Pereira
dos Santos

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Forró na escola,
dançando e
aprendendo

Pessoa preta ou
parda

Bruna Mendes
de Souza

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Teatro para idosos
– Viver a Arte em
Todas as Idades

Pessoa preta ou
parda

Carlos Alberto
Soares da Silva

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e

Batalha de rimas de
Embu-Guaçu

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Praça Ivan Braga de Oliveira, nº 40, Centro
(11) 4661-9029

leipaulogustavoembuguacu@gmail.com

culturais

Casamento
Caipira do Cipó
(rep. Cibele
Schunck
Pereira Gomes
da Silva)

Videoclipe

Divulgação e
fomentação do
Casamento Caipira
do Bairro do Cipó

Daiane
Graziele dos
Santos Galvao

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Sarau Savana
Pessoa preta ou

parda

Diego
Gonçalves
Rocha

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Ensaio Aberto Hip-
Hop

Pessoa preta ou
parda

Douglas
Henrique da
Silva

Documentários

A várzea que nos
une. A História do
futebol em Embu
Guaçu.

Pessoa preta ou
parda

Eric Luisi
Monteiro Elvas

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Música que
transforma

Pessoa preta ou
parda

Fabiana
Rodrigues dos
Santos

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Ciclo formativo:
Territórios
Ancestrais

Pessoa preta ou
parda

Fabiana
Rodrigues dos
Santos

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Ciclo formativo:
Territórios
Ancestrais

Pessoa preta ou
parda

Fany Tania
Huet de
Froberville

Documentários
VERSOS
VEGANOS

Associação
Esportiva de
Capoeira
Dandara (rep.
Francisco
Erivan
Fernandes
Pereira)

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

CRIANÇA SAI DA
RUA E VEM
GINGAR

Pessoa preta ou
parda

Gabrielle Maria
Monteiro Elvas

Videoclipes
PROJETO
MUSICAL

Pessoa preta ou
parda

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Praça Ivan Braga de Oliveira, nº 40, Centro
(11) 4661-9029

leipaulogustavoembuguacu@gmail.com

RELIGIOSO -
MULHERES DE
EMBU-GUAÇU

Gisely Fraga
Nogueira

Sala de cinema,
cinema de rua
ou itinerante

Cinema Itinerante

Huytilan
Mazahua
Ferreira da
Silva

Sala de cinema,
cinema de rua
ou itinerante

INFERNO DE
PEDRA(RETALHOS
DE UMA
ESTRANHA
VIAGEM)

Indígena

Inês Soares
Vieira e Silva

Economia
criativa e
solidária

Cerâmica Criativa:
Celebrando a Vida
em Cada Peça

As vozes do
Santo (rep.
Janaina
Antunes
Monteiro)

Mostra de
cinema

INTOLERÂNCIA
RELIGIOSA
CONTRA AS
RELIGÕES AFRO-
BRASILEIRAS E
RACISMO: Uma
violência histórica

Jorge Luiz
Brandão de
Moraes

Documentários Ouço Vozes
Pessoa preta ou

parda

Juliana Miguita
e Souza

Documentários
E as Crianças como
estão

Kelvin
Domingues
Pereira

Curta-metragem
A Fábula do
"Verdadeiro Mundo"

Pessoa preta ou
parda

Leandra Tomaz
Santos Soares

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Arts da Le Indígena

Leandro
Galvão

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Vozes do E.G.
Pessoa preta ou

parda

Lucas Mariano
Pires

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Cordas é arte: Aulas
de violão gratuita

Luciana
Avoletto

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

5º ENCONTRO DA
CULTURA CIGANA
DE EMBU-GUAÇU

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Praça Ivan Braga de Oliveira, nº 40, Centro
(11) 4661-9029

leipaulogustavoembuguacu@gmail.com

Luiz Carlos
Guimaraes

Sala de cinema,
cinema de rua
ou itinerante

Cine nos Bairros

Luiz Marco de
Oliveira

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Em busca da beleza
da fauna e flora de
Embu-Guaçu

Marcelo
Gonçalves
Neves

Curta-metragem SOS Vida

Movimento
Renovador
Paulo VI de
Embu-Guaçu
(rep. Maria
Vani Pedroso
de Oliveira)

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

EcoMovimento

Marlene
Rodrigues de
Sampaio

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

RECITANDO
Pessoa preta ou

parda

Nezo Bertoldo
Alves

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Projeto de música

Paulo Sergio
Domingues

Documentários
Raízes da
Emancipação

Roberto dos
Santos
Rodrigues
Barbosa

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Noites sem Sonhos
Pessoa preta ou

parda

Rosi Aparecida
dos Reis
Oliveira

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Projeto "Trança
Ancestral"

Pessoa preta ou
parda

CIA Luz ( rep.
Sabreena
Hamilton de
Almeida
Santos)

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

O SONHO DE DOM
QUIXOTE

História sem fio
(rep. Thiago
Valerio
Lourenco)

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e

História sem Fio

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Praça Ivan Braga de Oliveira, nº 40, Centro
(11) 4661-9029

leipaulogustavoembuguacu@gmail.com

culturais

Coletivo
Mascárate (rep.
Vaggner Jorge
Ferreira de
Araujo)

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

4 em uma Noite

Verônica de
Moraes Pereira
Alves

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Macramê
Profissionalizante:
Tecendo Futuros

Vitor Sergio
Valente Martins

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Festival Conexões
Musicais

William
Meneses da
Silva

Curta-metragem Refugiados

A lista DENIFITIVA dos projetos culturais DESCLASSIFICADOS:

PROPONENTE CATEGORIAS
NOME DO
PROJETO

COTAS

Elisangela
Carvalho Dos
Reis

Economia
criativa e
solidária

Crochetando
possibilidades

Vanessa
Balzanello

Manifestações
ou produções
atividades
artísticas e
culturais

Bags Diva crochê

Conforme cronograma das etapas do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
015/2024 – SMCT, seguirá para avaliação de mérito cultural dos projetos inscritos.
O resultado será na data 01 DE NOVEMBRO DE 2024, podendo ser adiantado
conforme o desenvolvimento do trabalho da Comissão Julgadora.

Embu-Guaçu/SP, 18 de outubro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu